
 

  

 
PROIECT                                                                                                       INIŢIATOR: 

Nr. 2/28.10.2020                                                                                                    Primar,  

                                                                                                                           Dănuţ Daia 

 

                                                                                                                           AVIZAT:                                                                                                                                                                                                              

                                                                                                                  Secretar general, 

                                                                                                     Aurelia Brebenel 

 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL GIURGIU 

 

HOTĂRÂRE 

privind constituirea comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al comunei Gogoşari, judeţul 

Giurgiu 

 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI GOGOŞARI 

întrunit în şedinţă extraordinară, 

 

 Având în vedere: 

        - referatul de aprobare nr. 4895/28.10.2020 al primarului comunei Gogoşari; 

        - raportul de specialitate nr. 4898/28.10.2020 al secretarului general al comunei; 

        - prevederile art.124, art.129 alin.(2) lit.a), art.139 alin.(1), art.197, art.199 alin.(1)-(2) şi art.200 din 

O.U.G. nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare; 

        - prevederile art.14 din H.C.L. nr. 53/22.10.2020 privind aprobarea Regulamentului de organizare şi 

funcţionare a consiliului local al comunei Gogoşari, judeţul Giurgiu; 

        

 

În temeiul art.196 alin.(1) lit.a) din O.U.G. nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu 

modificările şi completările ulterioare, 

 

H O T Ă R Ă Ş T E: 
 

 Art.l. (1) Se stabilesc domeniile, numărul şi denumirea comisiilor de specialitate ale Consiliului 

Local al comunei Gogoşari, judeţul Giurgiu, după cum urmează: 

____________________________________ 

(2) Se stabileşte ca numărul membrilor fiecărei comisii de specialitate să fie de ____, iar modul de stabilire 

a locurilor ce revin fiecărui grup de consilieri va respecta configuraţia politică de la alegerile locale din data 

de 27 septembrie 2020. 

Art.2 Se stabileşte componenţa comisiilor de specialitate menţionate la articolul 1, după cum 

urmează: 

____________________________ 

 Art.3 (1) Comisiile de specialitate au următoarele atribuţii principale: 

a)analizează proiectele de hotărâri ale consiliului local din domeniul lor de activitate; 

b)întocmesc avize asupra proiectelor de hotărâri şi asupra problemelor analizate, pe care le prezintă 

consiliului local; 

c)îndeplinesc orice alte atribuţii stabilite prin regulamentul de organizare şi funcţionare a consiliului local 

sau însărcinări date prin hotărâri ale consiliului local, dacă acestea au legătură cu activitatea lor. 

(2) Comisiile de specialitate adoptă avize cu majoritate simplă. 

Art.4 Prezenta hotărâre se va comunica Instituției Prefectului-Județul Giurgiu în vederea exercitării 

controlului de legalitate, primarului comunei Gogoşari, persoanelor nominalizate pentru ducere la 

îndeplinire și se va aduce la cunoștință publică prin grija secretarului general al comunei.  

                            

Gogoşari, 29.10.2020 

Nr. .............. 

 

 

 

.Adoptată cu ___voturi pentru, ___voturi împotrivă şi ___abțineri din totalul de __ consilieri prezenţi 

 

 

 



 

  

 

 
ROMÂNIA 

JUDEȚUL GIURGIU 

COMUNA GOGOȘARI 

 

 

NR. 4895/28.10.2020 

 

 

REFERAT DE APROBARE 

 

 

   

Având în vedere Ordinul Prefectului nr. 524/27.10.2020 privind constatarea ca legal 

constituit a Consiliului Local al comunei Gogoşari, în conformitate cu prevederile art.124 din 

O.U.G. nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare, 

consiliul local îşi organizează comisii de specialitate, pe principalele domenii de activitate.  

Faţă de cele mai sus menţionate, propun inițierea unui proiect de hotărâre cu următorul 

titlu: 

,,Proiect de hotărâre privind constituirea comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al 

comunei Gogoşari, judeţul Giurgiu”. 

 Secretarul general al comunei va întocmi raportul de specialitate în vederea dezbaterii și 

aprobării proiectului de hotărâre de către consiliul local. 

 

PRIMAR, 

DAIA DĂNUȚ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.produsin.ro/wp-content/uploads/2009/09/stema_romania.gif


 

  

 
ROMÂNIA 

JUDEȚUL GIURGIU 

COMUNA GOGOȘARI 

 

 

NR. 4898/28.10.2020 

 

 

RAPORT DE SPECIALITATE 

 

 

În conformitate cu prevederile art.124 din O.U.G. nr.57/2019 privind Codul administrativ, 

cu modificările şi completările ulterioare, după declararea ca legal constituit, în termenul de 3 zile 

stabilit la art.14 din H.C.L. nr. 53/22.10.2020 privind aprobarea Regulamentului de organizare şi 

funcţionare a consiliului local al comunei Gogoşari, consiliul local îşi organizează comisii de 

specialitate, pe principalele domenii de activitate. 

Potrivit art.124 alin. (3) ,, Operaţiunile desfăşurate în cadrul procedurii de constituire a 

comisiilor de specialitate, domeniile de activitate în care se pot organiza comisii de specialitate, 

numărul şi denumirea acestora, numărul membrilor fiecărei comisii şi modul de stabilire a 

locurilor ce revin fiecărui grup de consilieri, precum şi componenţa nominală a acestora se 

stabilesc prin hotărâre a consiliului local, cu respectarea configuraţiei politice de la ultimele 

alegeri locale. Numărul membrilor unei comisii este întotdeauna impar.” 

Având în vedere cele mai sus menţionate, precum şi referatul de aprobare nr. 

4895/28.10.2020, supunem dezbaterii și aprobării Consiliului local al comunei Gogoşari proiectul 

de hotărâre inițiat de către primarul comunei Gogoşari. 

 

 

 

Secretar general, 

BREBENEL AURELIA 

 

 

 

http://www.produsin.ro/wp-content/uploads/2009/09/stema_romania.gif

